倫理委員会議事録の概要

第 124回 （公財）心臓血管研究所倫理委員会

開催日時
開催場所

2015年 6月 25日（木）17：03～17：35
心臓血管研究所付属病院 5階ミーティングルーム

出席委員
相良 耕一、石津 修之、廣瀬 健太郎、矢嶋 純二、加藤 祐子、石田 千鶴
石川 宏幸

議題及び審
議結果を含
む主な議論
の概要

【審議事項】

議題①：心肺運動負荷検査における呼気ガス指標の臨床的意義に関する検討

申請者：長山臨床検査技師
審議内容：長山技師より研究の概要について説明し、質疑応答後、本研究実施の可否に

ついて審議した。
審議結果：承認

議題②：Directional Coronary Atherectomy（DCA）後の第１世代 Drug Eluting

Stent(DES)を留置した患者の長期予後調査

申請者：嘉納副医長
審議内容：嘉納副医長より研究の概要について説明し、質疑応答後、本研究実施の可否

について審議した。
審議結果：承認

議題③：日本人高齢者を対象としたアピキサバンの効果・安全性に関する検討：医師主

導型多施設共同前向きコホート研究（J-ELD AF（CVI ARO 5） Study）

申請者：山下所長
審議内容：山下所長より研究計画書および同意説明文書の変更点について説明し、質疑

応答後、本研究実施の可否について審議した。
審議結果：承認

議題④：Shinken Databaseを用いたUnprotected Left Main Coronary Arteryに対する

中期治療成績の比較（CABGと第二世代 DESを用いた PCIの比較）
申請者：高井医長
審議内容：高井医長より研究の概要について説明し、質疑応答後、本研究実施の可否に

ついて審議した。
審議結果：承認

備考 後ろ向き研究の書式統一について